Управление образования города Ростова-на-Дону

Приказ

«18» сентября 2017                                                                №  УОПР-588
О проведении XIV Городского

этнографического фестиваля
В соответствии с календарным планом общегородских детских массовых мероприятий на 2017 – 2018 учебный год, приказываю:
1. Утвердить положение о XIV Городском этнографическом фестивале (Приложение № 1).

2. Директору МБУ ДО ЦДЮТур Колеснику В.И.:

2.1. Организовать и провести 25 – 26 октября 2017 г. XIV Городской этнографический фестиваль в соответствии с утвержденным Положением;
2.2. Утвердить состав оргкомитета конкурса;
3. И.о. директора МБУ ДО ДТДМ города Ростова-на-Дону Чупрову М.Г. предоставить помещения для проведения XIV Городского этнографического фестиваля 25 – 26 октября 2017 г.
4. Начальникам районных отделов образования довести данный приказ до сведения образовательных учреждений города Ростова-на-Дону.
5. Директорам образовательных учреждений города Ростова-на-Дону направить учащихся и их руководителей для участия в конкурсе в соответствии с утвержденным Положением, назначив ответственных за жизнь и здоровье детей в пути следования и во время проведения мероприятия.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
И.о. начальника

О.И. Рябышева
Управления образования

города Ростова-на-Дону
Рыбина Галина Леонидовна

8 (863) 240 17 00
Приложение № 1

к приказу № УОПР-588 от 18.09.2017
ПОЛОЖЕНИЕ

о XIV Городском этнографическом фестивале
   XIV Городской этнографический фестиваль (далее Конкурс) проводится в соответствии с календарным планом общегородских детских массовых мероприятий на 2017 – 2018 учебный год, утвержденным Управлением образования города Ростова-на-Дону.
1. Цели и задачи Конкурса:

- развитие интереса учащихся к культуре и истории родного края;

- выявление и распространение лучшего опыта работы юных краеведов-этнографов города Ростова-на-Дону;

- популяризация туристско-краеведческой деятельности;

- сохранение, восстановление, пропаганда народных обычаев и традиций;

- выявление одаренных и талантливых учащихся.
2. Время и место проведения Конкурса

   Конкурс проводится 25 – 26 октября 2017 г. с 12.00 до 17.00 в помещении Дворца творчества детей и молодежи г. Ростова-на-Дону по адресу: ул. Большая Садовая, 55.
3. Программа Конкурса:
25.10.2017 г.

12.00 – 13.00 – Регистрация участников Железнодорожного, Кировского,

                          Октябрьского, Ворошиловского районов (мраморный зал Дворца

                          творчества детей и молодежи).

13.10 – 17.00 – Представление номинаций:

                          «Игры и обряды народов Дона»,

                          «Город мастеров»,

                          «Танцы народов, населяющих Донской край»,

                          «Лейся, песня!».
26.10.2017 г.

12.00 – 13.00 – Регистрация участников Советского, Ленинского,
                          Первомайского, Пролетарского районов (мраморный зал Дворца

                          творчества детей и молодежи).

13.10 – 17.00 – Представление номинаций:

                          «Игры и обряды народов Дона»,

                          «Город мастеров»,

                          «Танцы народов, населяющих Донской край»,

                          «Лейся, песня!».
   Если по объективным причинам участники не могут выступать в назначенный день, допускается выступление в другой день (25 или 26 октября), заранее предупредив проводящую организацию.
4. Участники Конкурса
   Конкурс проводится среди учащихся образовательных учреждений города Ростова-на-Дону по следующим возрастным группам:

- младшая возрастная группа – 1 – 4 класс;

- средняя возрастная группа – 5 – 8 класс;

- старшая возрастная группа – 9 – 11 класс.
5. Общие положения:

   Конкурс проводится по номинациям:

- «Игры и обряды народов Дона» – участники разыгрывают игру, обряд или обычай, бытовавший на территории Донского края. Перед выступлением участники предоставляют судейской коллегии описание обряда (сценарий, где и когда бытовал, кем записан, с чьих слов, источник информации, наименование ОУ и класс участников, ФИО, адрес и телефон руководителя), оформленное на листах формата А4, расположенных вертикально (шрифт Times New Roman, кегль 14, полуторный интервал). Оборудование для воспроизведения аудиозаписей в данной номинации не предусмотрено, в случае необходимости участники самостоятельно обеспечивают музыкальное сопровождение.
В номинации с пометкой «профи» регистрируются участники, занимающиеся в кружке, клубе, ансамбле и т.д. соответствующей направленности или с педагогом индивидуально (указывать художественного руководителя обязательно), остальные участники регистрируются в номинации с пометкой «любители». Участники, не поставившие в заявке пометку «любители»/«профи», автоматически регистрируются в «профи».
- «Город мастеров» (любители) – участники представляют изделие, выполненное в технике одного из народных промыслов Донского края. Представление изделия проходит в форме мастер-класса: участник представляет готовое изделие, кратко рассказывает о народном промысле и своем изделии, показывает основные этапы создания изделия, используя свои заготовки.

-«Город мастеров» (профи).
-«Танцы народов, населяющих Донской край» (любители) – участники представляют любой национальный народный танец одного из этносов, населяющих Донской край (русский, армянский, немецкий, греческий и т.д.).

-«Танцы народов, населяющих Донской край» (профи).
Участники номинации «Танцы народов, населяющих Донской край!» предоставляют куратору секции перед началом работы номинации аккомпанемент на USB-носителе. Допускается «живой» аккомпанемент на различных музыкальных инструментах.

-«Лейся, песня!»:

-«Песня о Родине, родном крае» (любители) – участник представляет эстрадную песню о Родине, о России, о Ростовской области или о городе Ростове-на-Дону.
-«Песня о Родине, родном крае» (профи).
-«Народная песня на родном языке» (любители) – участник представляет народную (без эстрадной обработки) песню любой тематики, исполненную на родном языке участника.

- «Народная песня на родном языке» (профи).
-«Туристская песня» – участники представляют песню туристского содержания под гитарное сопровождение.

Участники номинации «Лейся, песня!» предоставляют куратору секции перед началом работы номинации «минусовку» аккомпанемента на USB-носителе или используют во время выступления «живой» аккомпанемент на различных музыкальных инструментах.

   Регламент выступления – в номинациях «Город мастеров», «Обряды и обычаи народов Дона», до 15 минут, в номинациях «Танцы народов, населяющих Донской край», «Лейся, песня!» до 10 минут.
   К участию в Конкурсе допускаются не более 2-х конкурсных номеров по каждой номинации от одного образовательного учреждения. От одного образовательного учреждения принимается одна заявка! Количество участников в одном конкурсном номере – не более пятнадцати человек. Конкурсные номера, не соответствующие требованиям Положения Конкурса, не оцениваются.
   Критерии оценки работ:
   Обряды и обычаи народов Дона:

- краеведческий паспорт на бумажном носителе;

- наличие жанра;

- тематическая направленность;

- мастерство исполнения, соответствие возрасту участников;

- костюмы, реквизит, оформление;

- оригинальность;

- соответствие костюмов, реквизита заявленной теме.

   Город мастеров:

- знание и сохранение народной традиции;

- умение представить свою работу;

- творческий подход;

- художественный вкус, оригинальность;

- владение выбранной техникой, соответствие возрасту;

- эстетичный вид, оформление работы.

   Танцы народов, населяющих Донской край:

- аккомпанемент;

- мастерство исполнения, оригинальность;

- национальный костюм;

- эмоциональность, актерское мастерство;

- художественная и хореографическая ценность;

- соответствие постановки возрасту и технической подготовке исполнителей.

   Лейся, песня:

- артистичность, эмоциональность;

- сценический образ;

- техника и мастерство исполнения, соответствие произведения возрасту участника;

- вокальные данные;

- аккомпанемент;

- соответствие заявленной номинации.
6. Подведение итогов Конкурса

   Конкурсные выступления оценивает жюри, сформированное оргкомитетом. Для определения победителей Конкурса оргкомитет и жюри Конкурса определяют проходной балл. Призовые места присуждаются участникам, набравшим проходной балл. Оргкомитет и жюри Конкурса имеют право не присуждать все призовые места при низком уровне выступлений.
   Победителям Конкурса на е-mail школы будут отправлены дипломы (за I место) и грамоты (за II – III места).
   Решения жюри Конкурса апелляции не подлежат.

   Организационные и спорные вопросы решаются в рабочем порядке во время работы Конкурса. Ответственность за безопасность и сохранность жизни участников в пути и во время работы Конкурса возлагается на руководителей участников.
7. Порядок и срок подачи заявок

   Заявки (составленные согласно образцу), заверенные подписью и печатью администрации образовательного учреждения, принимаются с 6 по 16 октября 2017 года по адресу: г. Ростов-на-Дону, ул. Каяни, 14, МБУ ДО ЦДЮТур, краеведческо-экскурсионный отдел тел/факс 251-44-54 e-mail: keo-sdtur@mail.ru.

Данное Положение является официальным приглашением на Конкурс.
ОБРАЗЕЦ ЗАЯВКИ

Утверждаю:

Директор МБОУ «Школа №33»
_________Иванов И.И.

  ЗАЯВКА                                          М.П.

на участие в XIV Городском этнографическом фестивале
	ФИ участника

(полностью)
	Класс
	Полное наименование учреждения, адрес, телефон
	Е-mail учреждения (действующий)
	Кол-во участников
	Номинация

(полностью)
	Название работы
	ФИО руководителя (полностью)

	1. Поляков Сергей
	10 кл.
	МБОУ СОШ № 33, ул. Дачная, 48, тел. 253-48-93
	xwz@mail.ru
	1
	Город мастеров (любители)
	Лозоплетение
	Иванова Мария Сергеевна

	2. Коллектив
	6 кл.

	6
	Лейся песня. Песня о Родине, родном крае (профи)
	Россия!
	Петрова Ирина Ивановна

PAGE
5